
 
 
 
 
 

1 
 

 

 

ATTI 

Sito web 

ALBO 

 

 

OGGETTO: Decreto di pubblicazione graduatoria definitiva per l’affidamento di incarichi di esperto 

e tutor e componente gruppo di lavoro, per lo svolgimento del progetto Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università”. Investimento 

2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40004 

CUP F34D23004010006 

Titolo progetto: Rinnovare per innovare 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, 

n. 59” 

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti 

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 

o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 

corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 Agosto 2018 ha introdotto un nuovo regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO l’art. 7 c. 6 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 





 
 
 
 
 

2 
 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; il 

regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 07/12/2023 relative al PNRR 4: Missione 4: 

Istruzione e Ricerca - Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 

asili nido all’Università”. Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M. 66/2023); 

VISTO il progetto predisposto e trasmesso da questa istituzione scolastica sulla piattaforma “Futura 

PNRR – Gestione Progetti”, titolo progetto “Rinnovare per innovare” – codice identificato progetto 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40004 - CUP F34D23004010006; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 37421 del 03/03/2024, che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RILEVATO pertanto che il progetto presentato da questa Istituzione scolastica risulta ammesso al 

finanziamento, per un importo complessivo pari ad € 58.841,84; 

VISTO il progetto inoltrato in piattaforma FUTURA il 27 febbraio 2024 con CNP: M4C1I2.1- 2023-

1222-P-40004, titolo progetto “Rinnovare per innovare”, CUP F34D23004010006; 

VISTO che per la realizzazione di questo Progetto è necessario disporre di particolari competenze 

professionali per la progettazione, organizzazione e realizzazione dei percorsi e delle attività 

previste dal progetto con CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-40004, titolo progetto “Rinnovare per 

innovare”, CUP F34D23004010006; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs 165/2001 possono essere affidate all’esterno 

prestazioni e attività che non possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione 

scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 

espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 



 
 
 
 
 

3 
 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario 

per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richiese attraverso le 

seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e in subordine presso altre Istituzioni Scolastiche; 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, in tutto o in parte rispetto 

agli obiettivi e alle azioni previste dal progetto si procederà a individuare e selezionare ETS tramite 

avviso di manifestazione di interesse e selezione delle candidature ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 

117/2017; 

CONSIDERATO il caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con lettera di incarico, con i suddetti 

soggetti: 

a) affidamento a personale interno all’Istituzione; 

b) affidamento a personale di altra PA; 

c) qualora indisponibile il personale di cui al punto precedente, affidamento a personale esterno alla 

PA. 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 110 del 03/02/2024, di approvazione del 

Programma Annuale E.F. 2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 76 del 20/05/2024 del Consiglio di Istituto di adozione al progetto;  

RICHIAMATA la delibera n. 5 del 14/05/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività m_pi. AOOGABMI. REGISTRO. 

UFFCIALE. U. 00374421 del 03/03/2024; 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 4766 del 26/03/2024; 

RITENUTO di dovere procedere al reclutamento di personale interno ed esterno all’Istituzione 

scolastica con competenze specifiche per svolgere attività nell’ambito del Progetto PNRR 

“Rinnovare per innovare” 

VISTO il proprio Avviso pubblico prot. n. 13321 del 21/09/2024 per il reclutamento del personale; 

CONSIDERATO il verbale delle commissione; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria prot. n. 14199 del 03/10/2024; 

CONSIDERATO che non sono giunti reclami. 

 

 

 

DECRETA 

 

La pubblicazione sul sito web dell’istituto e all’albo della scuola della graduatoria definitiva per 

l’avviso prot. n. 13321 del 21/09/2024. 

 
 

 



 
 
 
 
 

4 
 

GRADUATORIA DEFINITIVA D. M. 66 
Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

Percorsi formativi per il personale scolastico sulla transizione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in 

coerenza con i quadri di riferimento europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu. 

N. 6 PERCORSI da 23 ore 

  

Istanza di partecipazione 

Titoli di studio Altri titoli e 

specializzazioni  

Esperienze 

lavorative 

Pubblicazioni Totale 

CANDIDATI ESPERTI INTERNI  

1 Carlucci Francesco 

Prot.  13816 del 28-09-20214 

11 8 20 0 39 

2 Santoro Cataldino prot. n. 

13726 del 27-09-2024 

10 8,5 20 0 38,5 

3 Giorgio Cosima prot. n. 13546 

del 25-09-2024 

12 7,5 10 0 29,50 

CANDIDATI ESPERTI ESTERNI 

1 Caruso Teresa prot. n. 13887 

del 30-09-2024 

11 22 26 0 59 

2 De Crescenzo Claudia prot. n. 

13548 del 25-09-2024 

12 8 26 2 48 

3 SESANA LAURA prot. n. 13373 

del 23-09-2024 

8 15,5 20 1 44,50 

4 CANDIA Pierluigi 

Prot. n. 13960 del 30-09-2024 

9 15 14 0 38 

5 Di Lorenzo Ivan prot. n. 13723 

del 27-09-2024 

11 17 5 0 33 

6 MTM PROJETCT SRL prot. n. 

13959 del 30-09-2024 

11 0 12 0 23 

TUTOR INTERNI  

  

Istanza di partecipazione 

Titoli di studio Altri titoli e 

specializzazioni  

Esperienze 

lavorative 

Pubblicazioni Totale 

1 Buchicchio Rossana Cm.. Prot. 

n. 13884 del 30/09/2024  

11 17 26 0 54 

2 Clementi Anthony 

Prot. n. 13818 del 28-09-2024 

12 11 26 0 49 

3 Bavusi Danila prot. n. 13891 

del 30-09-2024 

12 15 14 0 41 

4 Angelillo Lucia prot. n. 13890 

del 30-09-2024 

11 0 20 0 31 

5 Mirauda Enza prot. n. 13814 

del 28-09-2024  

10 10,5 4 0 24,50 



 
 
 
 
 

5 
 

6 Sangiacomo Saverio prot. n. 

13609 del 25-09-2024 

11 0,50 11 0 22,50 

7 Lavano Daniela Prot. n. 13963 

del 30-09-2024 

0 1,50 10 0 11,50 

TUTOR ESTERNI 

1 Di Lorenzo Ivan prot. n. 13723 

del 27-09-2024 

Escluso  

 Figura destinata al personale interno 

2 MTM PROJETCT SRL prot. n. 

13959 del 30-09-2024 

Escluso  

 Figura destinata al personale interno 

Laboratori di formazione sul campo 5 percorsi da 28 ore 

n. 5 percorsi 

 

 Istanze di partecipazione Titoli di studio Altri titoli e 

specializzazioni  

Esperienze 

lavorative 

Pubblicazioni Totale 

1 Izzi Vincenzo Prot. n. 13785 del 

27-09-2024 

11 10 26 2 49 

2 Santoro Cataldino prot. n. 

13726 del 27-09-2024 

10 8,5 20 0 38,5 

3 Giorgio Cosima prot. n. 13546 

del 25-09-2024 

12 7,5 10 0 29,50 

ESPERTI ESTERNI 

1 Di Lorenzo Ivan prot. n. 13723 

del 27-09-2024 

11 17 5 0 33 

TUTOR INTERNI 

  

Istanza di partecipazione 

Titoli di studio Altri titoli e 

specializzazioni  

Esperienze 

lavorative 

Pubblicazioni Totale 

1 Buchicchio Rossana Cm.. Prot. 

n. 13884 del 30/09/2024  

11 17 26 0 54 

2 Clementi Anthony 

Prot. n. 13818 del 28-09-2024 

12 11 26 0 49 

3 Bavusi Danila prot. n. 13891 

del 30-09-2024 

12 15 14 0 41 

4 Di Stilo Antonella M. N.  

Prot. 13892 del 30-09-2024 

11 4 21 0 36 

5 Angelillo Lucia prot. n. 13890 

del 30-09-2024 

11 0 20 0 31 

6 Mirauda Enza prot. n. 13814 

del 28-09-2024  

10 10,5 4 0 24,50 

7 Sangiacomo Saverio prot. n. 

13609 del 25-09-2024 

11 0,50 11 0 22,50 

8 Lavano Daniela Prot. n. 13963 

del 30-09-2024 

0 1,50 10 0 11,50 

Tutor esterno 



 
 
 
 
 

6 
 

1 Di Lorenzo Ivan prot. n. 13723 

del 27-09-2024 

Escluso  

 Figura destinata al personale interno 

       

Comunità di pratiche per l’apprendimento (4 docenti) 

N. 4 PERCORSI 

 

 Candidato Titoli di studio Altri titoli e 

specializzazioni  

Esperienze 

lavorative 

Totale  

Candidati interni 

 

1 Marsico Donato Prot. n. 13868 

del 30-09-2024 

Figura destinata solo ai docenti interni 

CANDIDATI ESTERNI 

1 Di Lorenzo Ivan ESTERNO Figura destinata solo ai docenti interni 

 

Avverso la presente graduatoria definitiva è ammesso ricorso nelle forme e nei termini previsti dalla Legge. 

Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico. 

La presente graduatoria sarà pubblicata nella sezione Albo online, sul sito web dell’Istituzione Scolastica, in 

bacheca ARGO. Successivamente sarà emesso il DECRETO di INDIVIDUAZIONE e si procederà, quindi, 

all’assegnazione degli incarichi. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Prospero ARMENTANO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

 documento cartaceo e la firma autografa 


		2024-10-11T08:42:40+0200
	PROSPERO ARMENTANO




